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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do uruchomiania karabinów maszyno¬
wych aparatów lotniczych zależnie od ob¬
rotów śmigła w ten sposób, aby wystrzały
następowały w momentach, w których śmi¬
gło znajduje się poza linją ognia tych ka¬
rabinów. Uruchomianie to uskutecznia się
w znany sposób zapomocą przestawialne-
go sprzęgła od narządu rozrządczego, np.
tarczy ksiukowej, przenoszącego ruch wa¬
łu napędnego silnika statku powietrznego
lub samolotu, na mechanizm spustowy ka¬
rabina maszynowego. Wynalazek dotyczy

prostego urządzenia tego rodzaju, działa¬
jącego skuteczniej i pewniej, niż stosowa¬
ne dotychczas urządzenia.

Rysimek wskazuje przekrój osiowy u-
rządzenia według wynalazku.

Nastawialne sprzęgło mieści się w ka¬
dłubie 1, przytwierdzonym zapomocą gwin¬
tu 2 do osłony 3 napędnego silnika naprze¬
ciwko wału 4 tego silnika. Wał ten posia¬
da na swym końcu tarczę ksiukową 5, za¬
opatrzoną w szereg występów 6, rozmie¬
szczonych na obwodzie tarczy i przezna¬
czonych do przenoszenia działania mecha-



nicznęgo. Nagwintowany czop 2 posiada
otwór osiowy, w którym ślizga się suwak 7,
zaopatrzony na końcu zewnętrznym w rol¬
kę 8, współdziałającą z występami 6. We¬
wnętrzny zwężony koniec suwaka wchodzi
w komorę 9 kadłuba /.Naprzeciwko suwa¬
ka 7 znajduje się drugi suwak 10, posia¬
dający zwężony koniec wewnętrzny wcho¬
dzący do tejże komory 9, podczas gdy
część jego zewnętrzna mieści się w komo¬
rze 11 kadłuba 1. Pomiędzy tarczą 12 su¬
waka 10, a pokrywą 13, riaśrubowaną na
koniec kadłuba 1, mieści się sprężyna spi¬
ralna 14, odpychająca suwak JO w położe¬
nie, w którem jego tarcza 12 fest dociska¬
na do przeciwległej ścianki kadłuba 1, jak
to wskazuje rysunek.

Koniec zewnętrzny suwaka 10 posiada
otwór osiowy, w który wciśnięty jest jeden
koniec giętkiego drutu stalowego 15, połą¬
czonego drugim końcem z języczkiem spu¬
stowym broni. Suwak ten ślizga się ze¬
wnętrznym końcem w tulejce prowadni¬
czej, stanowiącej część pokrywy 13. W ko¬
niec zewnętrzny tulejki tej wstawiony jest
czop 16, zaopatrzony w kanał środkowy i
utrzymywany we właściwem położeniu na¬
krętką. Czop 16 służy do kierowania dru¬
tu 15, którego część zewnętrzna mieści się
w giętkiej rurce 17. W komorze 9 znajduje
się zasuwka 18 ruchoma w kierunku pro¬
stopadłym do osi suwaków 7, 10, dociska¬
na normalnie sprężyną 19 do wewnętrznej
ścianki komory 9, jak to wskazuje rysunek,
W zasuwce 18 jest osadzona rolka lub kul¬
ka 20, obracająca na czopach 21, przesu¬
wających się w wykrojach 22 w kadłubie
zasuwki równoległe do osi suwaków 7, 10;
rolka 20 ślizga się prostopadle do suwa¬
ków, poza tern zaś równolegle do nich.
Do zewnętrznego końca zasuwki przytwier¬
dzony jest koniec drutu 23 połączonego
drugim końcem z dźwignią uruchomia¬
jącą.

Według rysunku koniec drutu 15 opie¬
ra się o języczek spustowy 24 karabina.

Giętka rurka ochronna 17 połączona jest
z mechanizmem spustowym nakrętką 25,
zaopatrzoną w otwór do drutu.

Nakrętka 25 wśrubowana jest w tulej¬
kę 26, wkręconą następnie we wspornik 27,
przymocowany ^do karabina. Zespół 25, 26
służy do ustalania położenia drutu wzglę¬
dem języczka spustowego.

W położeniu wskazanem na rysunku
sprzęgło, przenoszące uderzania silnika,
jest wyłączone, ponieważ oba suwaki są
oddzielone od siebie przerwą, którą dla
przenoszenia uderzeń od tarczy ksiukowej
do iglicy należy zapełnić. W stanie wyłą¬
czenia suwak 7 przy tarczy ksiukowej zaj¬
muje położenie, w którem nie ulega dzia¬
łaniu tarczy ksiukowej. Wobec tego wszyst¬
kie części urządzenia do uruchomiania ka¬
rabina są odłączone od wału silnika.

Dla rozpoczęcia ognia należy zasuwkę
18 pociągnąć drutem 23 na lewo wbrew
działaniu sprężyny 19. Wówczas rolka 20
zostaje wciśnięta w przerwę pomiędzy
zwężające się końce suwaków 7, 10 zlekka
je rozsuwa, dociskając suwak 7 do tarczy
ksiukowej 5 i odpychając (na dół) suwak
10, wskutek czego sprężyna 14 zostaje ści¬
śnięta, a między rolką 8 i tarczą ksiukową
ustala się sprężyste połączenie. Suwak 7,
rolka 20 oraz suwak 10 tworzą w ten spo¬
sób układ sprężynujący uruchomiany
wzdłuż osi wbrew działaniu sprężyny 14
za każdym razem, gdy jeden z występów^ 6
mija rolkę 8. Ruch ten przenosi się zapo-
mocą drutu stalowego 15 na języczek spu¬
stowy 24, wprawiając go w stan czynny.

Połączenie pomiędzy wałem silnika, a
mechanizmem spustowym przerywa się w
dwóch miejscach, mianowicie pomiędzy
tarczą ksiukową, a przyległym do niej su¬
wakiem 7, oraz pomiędzy suwakami 7 i 10.
W razie potrzeby można wprowadzić więk¬
szą ilość przerw w urządzeniu -ctł^l za-
stosowanie odpowiedniej liczby części po¬
średnich 20, składających się z rolek lub
kutek, które mogą być wprowadzane do
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tych przerw lub z nich wyłączane. Części
pośrednie 20 mogą posiadać kształt nie-
tylko rolek lub kulek, lecz np. kształt kli¬
nów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do uruchomiania kara-
bina maszynowego na aparacie lotniczym
od wału silnika tegoż aparatu, zawierające
przesuwalne ogniwo pośrednie do wytwa¬
rzania przerw w działaniu tego urządza¬
nia, znamienne tern, że wskazane ogniwo
tworzy część przekładni, przesuwającej
drut (15) ze stali lub z podobnego mate-
rjału w kierunku podłużnym w giętkiej tu-
lei prowadniczej, przyczem drut ten prze¬
nosi bezpośrednio swe przesunięcia w jed¬
nym kierunku na mechanizm spustowy ka-
rabina.

2. Urządzenie według zastrz 1, zna¬
mienne tern, że do wytwarzania przerwy w
jego działaniu służy rolka lub kulka (20)
osadzona i obracająca się na czopach (21),

przesuwających się w wykrojach (22) w
kadłubie zasuwki równolegle do osi suwa¬
ków (7, 10), wobec czego wskazana rolka
lub kulka ślizga się wraz z zasuwką pro¬
stopadle do suwaków i jednocześnie rów¬
nolegle, do nich, przyczem rolka ta lub
kulka posiada taką średnicę, iż po przesu¬
nięciu jej następuje włączenie przekładni,
przesuwającej drut (15) mechanizmu spu¬
stowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że rolka lub kulka (20)
jest osadzona w znajdującej się pod dzia¬
łaniem sprężyny (19) zasuwce (18) prze¬
stawianej z zewnątrz zapomocą drutu (28),
wskutek czego rolka lub kulka (20) zaj¬
muje położenie pomiędzy suwakami (7,
10) tworzącemi części przekładni, łącząc
tarczę ksiukową napędzaną od silnika z
mechanizmem spustowym karabina.

Elis Nordąuist.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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